
RAGNAROK  
  

Ragnarok  er  jordens  undergang.  Alt  ved  denne  ragnarok  er  forudbestemt.  Når  ragnarok  

nærmer  sig,  bliver  det  varslet  med  fimbulvinteren.  Det  er  tre  vintre  uden  sommer  imellem,  

vintre  hvor  sneen  fyger,  vinden  bider  og  solen  skinner,  men  varmer  ikke.  Forinden  dette  

sker  der  andre  ulykker.  Ulven  Garm,  der  står  bundet  ved  Gnipalhulen,  varsler  alle  

ulykkerne.  Ulven  slider  nu  sin  lænke  over  og  løber  løs  til  fordærv  for  guder  og  mennesker.  5 

Efter  det  kommer  ufredstiden  og  ulvetiden,  en  tid  hvor  menneskerne  kæmper  mod  

hinanden  som  ulve.  Broder  mod  broder,  intet  venskab  gælder.  Kampen  bliver  ved  til  

menneskeheden  har  udryddet  sig  selv.  

  

Det  lykkedes  nu  for  ulven  Skoll  at  sluge  solen.  Himlen  fyldes  med  blod,  solen  bliver  sort  og  10 

skinner  ikke  i  mange  somre.  Ulven  Had  sluger  månen  og  stjernerne  falder  ned,  så  

menneskerne  ikke  kan  se.  Yggdrasil  rives  op  med  roden  og  alt  hvad  der  før  boede  under  

den  kommer  op  i  lyset,  der  jo  ikke  er  der  mere.  Sten  og  klipper  revner,  dværge  render  

hjemløse  rundt  og  den  klippe,  som  Loke  er  bundet  til,  går  også  i  stykker,  så  ulykkesguder  

er  nu  fri.  15 

  

Ulven  Garm  gør.  Jætterne  gør  klar  til  kamp  mod  aserne.  Det  er  derfor  at  Odin  nogle  gange  

har  lovet  en  konge  sejr,  blot  for  at  lokke  ham  til  at  bruge  sine  bedste  krigere,  for  vi  ved  jo  

alle  at  kun  hvis  de  dør  i  kamp,  kommer  de  til  Valhal.  Da  Garm  nu  gør  for  tredje  gang,  

slipper  Fenrisulven  løs  af  sin  lænke  og  den  sluger  alt  hvad  den  møder.    20 

  

Midgårdsormen  forstærker  sit  greb  om  jorden  og  der  kommer  en  masse  flodbølger.  Loke  

og  Hrym  sejler  med  de  døde  fra  Hel.  Fra  syd  kommer  ildjætten  Surt.  Surt  løfter  sit  sværd,  

og  fra  det  stråler  varme  og  ild,  så  fjeldene  brister,  himlen  revner  og  regnbuen  Bifrost  falder  

ned.    25 

  

Odin,  der  har  spurgt  Mimer  til  råds,  samler  nu  alle  aserne  på  Vigridsletten  for  at  møde  de  

onde  magter.  Odin  prøver  at  dræbe  Fenrisulven  med  Gungner,  men  ulven  sluger  ham.  



Vidar  planter  derefter  sin  ene  sko  -  nu  får  han  brug  for  at  have  store  sko  -  i  gabet  på  ulven  

og  rykker  ulvens  kæbe  af.  Tor  kæmper  mod  Midgårdsormen,  som  han  dræber,  men  han  er  

så  medtaget  af  ormens  edder,  at  han  falder  om  efter  ni  skridt.  Tyr  og  Ulven  Garm  slår  

hinanden  ihjel  i  en  tvekamp,  og  det  sammen  gør  Heimdal  og  Loke!  Frej  bliver  dræbt  af  

Surt.  5 

  

Tilbage  står  Surt.  Han  løfter  sit  sværs  og  solen  sortner  igen,  og  Jorden  falder  brændende  i  

havet.  På  den  anden  side  stiger  nu  en  nu  Jord  op.  Vidar  og  Vale  kommer  gående  på  de  

grønne  enge,  for  intet  har  kunnet  skadet  dem.  De  møder  Tor  sønner,  Mode  og  Mogne,  der  

har  fundet  faderens  hammer.  Sammen  med  Balder  og  Høder,  der  kommer  fra  dødsriget,  10 

bygger  de  en  gård  på  Idavangen,  der  hvor  Asgård  engang  stod.  

  

Ved  himlens  rand  står  hallen  Gimle  og  stråler  som  solen.  Fra  skoven  kommer  Liv  og  

Livtraser;;  de  to  eneste  overlevende  mennesker.  De  gemte  sig  i  skoven  Hodmime,  hvor  de  

overlevede  ved  at  slikke  morgendukken.  Sammen  skaber  de  den  menneskeslægt,  der  bor  15 

på  jorden  i  dag.  Dragen  Nidhug  flyver  hen  over  himlen  før  den  forsvinder  ned  bag  

horisonten  for  evigt.    

 


